
取扱説明書

●はじめに
この度は、子宮の中の胎児モデル”ゆうちゃん”をご購入いただきありがとうございます。
製品はどれもひとつひとつ心をこめた手作り品です。本モデルはできるだけやさしくお取扱くださいますよう
お願い申し上げます。また、ご注文いただいてから納期がかかる場合がございますが、あらかじめご了承
くださいますようお願い申し上げます。

●特長

①子宮の中の胎児（胎盤・羊膜 ･臍帯つき）を正常妊娠と異常妊娠で表現しています。
②正常妊娠では、1 2 週 ･ 2 0 週 ･ 2 4 週 ･ 3 0 週 ･ 35週の子宮の中の胎児をできるだけ忠実に表現しました。
③異常妊娠では、子宮外妊娠 (６週）・双胎妊娠 (５ヶ月）・前置胎盤 (６ヶ月）・横位妊娠 (８ヶ月）の子宮を表現し
ています。

④胎児は、実際に近い重さで、頭を重く体部を軽くしています。
⑤胎児は、羊膜 ･胎盤 ･臍帯付きです。
⑥胎児・羊膜付胎盤・臍帯・子宮はすべて取外しができ、実習や説明に便利です。
⑦体験用腹部カバーに入れ実際に身につけることでよりリアルな学習ができます。
⑧教育用として小学生から大人まで、出産準備学習用教材として幅広く使えます。

子宮の中の胎児
ゆうちゃん

F 32

製作の意図：
妊娠・出産は人間生活の中で大きな出来事の一つです。このモデルは、
妊婦さんの子宮に起こっている「妊娠」という事がらをより具体的、
体感的にとらえることを一義的な目的として製作しました。すでに
発売の胎児モデル・ふうちゃんをより厳密に子宮の中での位置関係と
ともに包括的に理解できる教材として製作しています。



 F32　　32526-200　
B 形異常妊娠子宮セット　仕様 ･ 構成

仕様 胎児の大きさ・重さ ｺｰﾄﾞ
子宮外妊娠 約6週目1.5cm 32526-060

双胎妊娠 約 2 0 週 25cm 32526-070
約 300g

前置胎盤 約 2 4 週 30cm 32526-080
約 700g

横位妊娠 約 3 0 週 40cm 32526-090
約 1,500g

胎児 ･子宮：胎盤・臍帯・羊膜付き・実物大・布製
上記4点セット B形32526-200

ゆうちゃん

フルセット

32526-000
A形：正常妊娠子宮セット
B形：異常妊娠子宮セット

別売 仕様 ｺｰﾄﾞ
妊婦用エプロン 布製 32518-020

B形　異常妊娠子宮セット内容

別売：妊婦用エプロン

前置胎盤

双胎胎盤

横位妊娠

子宮外妊娠

 F32　　32526-100　
A 形正常妊娠子宮セット　仕様 ･ 構成

商品は絶えず改良を続けておりますので、仕様 ･外観などが写真と異なることがございますので予めご了承ください。

仕様 胎児の大きさ・重さ コード
12週の子宮 9cm 32526-010

約 25g
20週の子宮 25cm 32526-020

約 300g
24週の子宮 30cm 32526-030

約 700g
30週の子宮 40cm 32526-040

約 1,500g
35週の子宮 約45cm 32526-050

約 2,400g
体験用腹部カバー 調節可能ベルト付 32526-110

胎児 ･子宮：胎盤・臍帯・羊膜付き・実物大・布製
上記6点セット A形32525-100

A形　正常妊娠子宮セット内容

１ 教育目的以外でのご使用はお控えください。　

ご使用の前に
構成・仕様のご確認

 F32　　32526-000　
子宮の中の胎児フルセット　
＊ A 形 + Ｂ形です。

Ｆ32子宮の中の胎児　”ゆうちゃん”

endo
取り消し線



横位妊娠の子宮 　子宮外妊娠

胎児は取り外すことができます。20週胎児と子宮

商品は絶えず改良を続けておりますので、仕様 ･外観などが写真と異なることがございますので予めご了承ください。

20週の子宮と胎児

30週子宮　装着 別売　妊婦エプロン装着

教育目的以外でのご使用はお控えください。　 ２

ご使用に際して

①専門的な分野でのご利用

・小児・母性看護の授業の中で

②院内教育・両親学級でのご利用

・子宮の中の現状態の説明や学習に

・患者さんやご家族に詳細な説明と

カンファレンスを行うときに

・院内で、待合室・両親学級で

③小中学校、高校など学校教育でのご利用

・家庭科（保育）・総合学習・保健授業

 正常妊娠の胎児と子宮の位置関係を知る

 異常妊娠の子宮と胎児の位置関係を知る

 付属の体験カバーに入れて装着し、体験する

◎手軽に持ち運びできる軽さと素材

○取り外し可能なパーツ

○やわらかい布製の一体型

◎妊娠のしくみや位置関係が、具体的に

○目で見て

○手で触れて

○確かめながら　理解できます。

特注品承ります。：

製品は、すべて教育に携わる方々の貴重なご意見、ご

要望の中から生まれてきたものです。今後も様様な教

育現場の先生方のご意見ご指導をいただきながら改良

していきたいと思います。現在の規格にないモデルで

も、特注として受け賜りますのでご要望、ご意見をお

寄せくださいますようお願いいたします。

Ｆ 32子宮の中の胎児　”ゆうちゃん”



"ご使用の前に必ず説明書をお読みください。"

２０２０．０５

商品は絶えず改良を続けておりますので、仕様 ･外観などが写真と異なることがございますので予めご了承ください。

胎内にいる時から女性のからだにはすでに卵子

がつくりだされ、体内でもっとも小さな細胞である精子のひと

つと出会うその時、新しいいのちがはじまります。羊膜や羊水に幾重に

も守られて約 10ヶ月を体内ですごした赤ちゃんは、やがて光の中に親の顔

を認め信頼し愛する心を培っていきます。 妊娠 ･ 出産の教育に、あるいは

高齢者の心のケアに、リハビリ用に、小学校から高校、看護学校、院

内父親母親学級教育や助産教育、各種介護・福祉施設まで

幅広くご利用いただければ幸いです。

ご注文は




